REVOGADA pela PORTARIA SEPRT n.º 1.067,  de 23 de setembro de 2019 (DOU de 24/09/19 - Seção 1)

MINISTÉRIO DO TRABALHO
SECRETARIA DE SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO

PORTARIA N.º 18, DE 26 DE JULHO DE 1983

(DOU de 28/07/83 - Seção 1 - págs. 13.382 a 13.384)

O SECRETÁRIO DE SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 2º da Portaria Ministerial n.º 3.214, de 08 de junho de 1978,
considerando as disposições da Lei n.º 6.514, de 22 de dezembro de 1977, que alterou o Capítulo V - Título
II, da Consolidação das Leis do Trabalho, RESOLVE:

Art. 1º - Alterar prazos (P) previstos no Quadro III do Anexo e as infrações (I) previstas no

Quadro II do Anexo II, da NE 18, aprovada pela Portaria SSMT n.º 7 de 15.3.83, no tocante a NR-18 que
passou a vigorar com os valores estabelecidos nesta Portaria.

CLASSIFICAÇÃO DAS INFRAÇÕES

Item     Infração
18.2.1    I1
18.2.2    I1
18.2.2.1    I1
18.2.3    I1
18.2.4    I1
18.2.5    I1
18.2.6    I3
18.2.7    I1
18.2.8    I1
18.2.9    I1
18.2.10    I1
18.3.1    I1

18.3.2    I2
18.3.3    I3
18.3.4    I2
18.3.5    I1
18.3.7    I1
18.3.8    I1
18.3.9    I1
18.3.10    I2
18.3.11    I1
18.3.12    I1
18.3.13    I1
18.3.14    I3
18.3.16    I1
18.4.1    I1
18.4.1.1    I1
18.4.2    I1
18.4.2.1    I1
18.4.3    I1
18.4.4    I2
18.4.4.1    I2
18.4.4.2    I2
18.4.4.2.1   I2
18.4.4.3    I2
18.4.5    I2
18.5.1    I3
18.5.2    I1
18.5.3    I3
18.5.4    I2
18.5.5    I2
18.5.6    I1
18.5.7    I2
18.5.7.1    I2
18.5.8    I2

18.5.9    I2
18.6.7.2    I2
18.6.7.3    I1
18.6.8    I2
18.6.8.1    I2
18.6.8.2    I2
18.6.9    I1
18.6.10    I1
18.6.11    I1
18.6.13    I2
18.6.14    I2
18.6.15    I2
18.6.16    I3
18.6.18    I2
18.6.19    I3
18.6.19.1   I3
18.6.19.2   I2
18.6.20    I3
18.7.1    I1
18.7.7    I1
18.7.8    I1
18.7.11    I1
18.7.14    I2
18.7.16    I1
18.7.17    I1
18.7.20    I1
18.7.21    I1
18.5.9.1    I2
18.5.10    I2
18.5.11    I1
18.5.12    I1
18.5.14    I2
18.5.14.1   I2
18.6.3    I3
18.6.3.2    I3
18.6.4.1    I3
18.6.4.2    I3
18.6.5    I3
18.6.7    I3
18.7.22    I1
18.7.23    I1
18.8.1    I2
18.8.1.1    I2
18.8.2    I3
18.8.2.1    I2
18.8.2.2    I1

REVOGADA pela PORTARIA SEPRT n.º 1.067,  de 23 de setembro de 2019 (DOU de 24/09/19 - Seção 1)

18.8.3    I3
18.8.4    I2
18.8.4.2    I2
18.8.4.3    I2
18.8.5    I2
18.8.5.1    I2
18.8.5.2    I2
18.8.6    I2
18.8.6.1    I1
18.8.6.2    I2
18.8.7    I2
18.8.7.1    I2
18.8.7.2    I2
18.8.8    I2
18.8.9    I1
18.9.1    I3
18.9.2    I2
18.9.3    I3
18.9.4    I3
18.9.6    I2
18.9.7    I2
18.9.8    I1
18.9.11    I2
18.9.12    I2
18.9.13    I1
18.9.14    I2
18.9.16    I2
18.9.18    I3
18.9.20    I3
18.9.21    I2
18.9.22    I3
18.9.23    I2
18.9.23.1   I3
18.9.23.2   I3
18.9.24    I3
18.9.25    I2
18.10.1    I1
18.10.2    I2
18.10.3    I1
18.10.4    I1
18.10.5    I1
18.10.6    I1
18.10.7    I1
18.10.10    I1
18.10.11    I1
18.10.12    I1
18.10.12.1   I1
18.10.13    I2
18.10.14    I2
18.10.15    I1
18.10.16    I1
18.10.17    I2
18.10.18    I1
18.10.19    I2
18.10.21    I2
18.11.2    I1
18.11.3    I1
18.11.5    I1
18.11.6    I2
18.11.7    I1
18.11.8    I1
18.11.9    I1
18.11.10    I1

18.11.11    I2
18.11.13    I1
18.11.15    I1
18.11.16    I1
18.11.16.1   I2
18.11.17    I1
18.11.19    I1
18.11.20    I1
18.11.21    I1
18.11.22    I2
18.11.23    I1
18.11.24    I1
18.11.25    I1
18.11.27    I2
18.11.30    I1
18.11.31    I1
18.11.32    I1
18.11.33    I1
18.11.34    I2
18.11.35    I1
18.11.36    I1
18.12.4    I2
18.12.5    I2
18.12.5.1   I2
18.12.6    I2
18.12.7    I2
18.12.8.1   I2
18.12.9    I2
18.12.11    I2
18.12.13    I2
18.12.14    I2
18.12.15    I2
18.12.16    I2
18.12.17    I2
18.12.18    I2
18.13.1    I2
18.13.2    I2
18.13.2.1   I2
18.13.2.2   I2
18.13.3    I3
18.13.3.1   I2
18.13.3.2   I2
18.13.4    I2
18.13.5    I1
18.13.6    I1
18.14.2.2   I1
18.14.2.3   I1
18.14.2.4   I2
18.14.2.5.1   I2
18.14.2.6.1   I2
18.14.2.6.2   I2
18.14.2.7.1   I2
18.14.2.8.1   I2
18.14.2.8.2   I2
18.14.2.8.3   I2
18.14.2.8.4   I1
18.14.3.1   I2
18.14.3.2   I2
18.14.3.3   I2
18.14.3.4   I2
18.14.4.1   I2
18.14.4.2   I2
18.14.4.3   I1

REVOGADA pela PORTARIA SEPRT n.º 1.067,  de 23 de setembro de 2019 (DOU de 24/09/19 - Seção 1)

18.14.4.4   I1
18.14.4.5   I1
18.14.5.1   I2
18.14.5.2   I2
18.14.5.3   I2
18.14.5.4   I2
18.14.6.1   I2
18.14.6.2   I1
18.15.1    I2
18.15.3    I2
18.15.5    I2
18.15.5.1   I2
18.15.5.2   I2
18.15.7    I2
18.15.9    I2
18.15.10    I2
18.15.11    I1
18.15.12    I1
18.15.13    I1
18.16.1.1   I2
18.17.1    I2
18.17.1.1   I2
18.17.2    I2
18.18.1    I4
18.18.2    I12
18.18.3    I1
18.18.4    I3

CLASSIFICAÇÃO DOS PRAZOS

Item     Prazo
18.2.1    P1
18.2.2    P1
18.2.2.1    P1
18.2.3    P1
18.2.4    P1
18.2.5    P1
18.2.6    P1
18.2.7    P1
18.2.8    P1
18.2.9    P1
18.2.10    P1
18.3.1    P1

18.3.2    P1
18.3.3    P1
18.3.4    P1
18.3.5    P1
18.3.7    P1
18.3.8    P1
18.3.9    P1
18.3.10    P1
18.3.11    P1
18.3.12    P1
18.3.13    P1
18.3.14    P1
18.3.16    P1
18.4.1    P1
18.4.1.1    P1
18.4.2    P1
18.4.2.1    P1
18.4.3    P1
18.4.4    P1
18.4.4.1    P1

18.4.4.2    P1
18.4.4.2.1   P1
18.4.4.3    P1
18.4.5    P1
18.5.1    P1
18.5.2    P1
18.5.3    P1
18.5.4    P1
18.5.5    P1
18.5.6    P1
18.5.7    P1
18.5.7.1    P1
18.5.8    P1
18.5.9    P1
18.5.9.1    P1
18.5.10    P1
18.5.11    P1
18.5.12    P1
18.5.14    P1
18.5.14.1   P1
18.6.3    P1
18.6.3.2    P1
18.6.4.1    P1
18.6.4.2    P1
18.6.5    P1
18.6.7    P1
18.6.7.2    P1
18.6.7.3    P1
18.6.8    P1
18.6.8.1    P1
18.6.8.2    P1
18.6.9    P1
18.6.10    P1
18.6.11    P1
18.6.13    P1
18.6.14    P1
18.6.15    P1
18.6.16    P1
18.6.18    P1
18.6.19    P1
18.6.19.1   P1
18.6.19.2   P1
18.6.20    P1
18.7.1    P1
18.7.7    P1
18.7.8    P1
18.7.11    P1
18.7.14    P1
18.7.16    P1
18.7.17    P1
18.7.20    P1
18.7.21    P1
18.7.22    P1
18.7.23    P1
18.8.1    P1
18.8.1.1    P1
18.8.2    P1
18.8.2.1    P1
18.8.2.2    P1
18.8.3    P1
18.8.4    P1
18.8.4.2    P1
18.8.4.3    P1

REVOGADA pela PORTARIA SEPRT n.º 1.067,  de 23 de setembro de 2019 (DOU de 24/09/19 - Seção 1)

18.8.5    P1
18.8.5.1    P1
18.8.5.2    P1
18.8.6    P1
18.8.6.1    P1
18.8.6.2    P1
18.8.7    P1
18.8.7.1    P1
18.8.7.2    P1
18.8.8    P1
18.8.9    P1
18.9.1    P1
18.9.2    P1
18.9.3    P1
18.9.4    P1
18.9.6    P1
18.9.7    P1
18.9.8    P1
18.9.11    P1
18.9.12    P1
18.9.13    P1
18.9.14    P1
18.9.16    P1
18.9.18    P1
18.9.20    P1
18.9.21    P1
18.9.22    P1
18.9.23    P1
18.9.23.1   P1
18.9.23.2   P1
18.9.24    P1
18.9.25    P1
18.10.1    P1
18.10.2    P1
18.10.3    P1
18.10.4    P1
18.10.5    P1
18.10.6    P1
18.10.7    P1
18.10.10    P1
18.10.11    P1
18.10.12    P1
18.10.12.1   P1
18.10.13    P1
18.10.14    P1
18.10.15    P1
18.10.16    P1
18.10.17    P1
18.10.18    P1
18.10.19    P1
18.10.21    P1
18.11.2    P1
18.11.3    P1
18.11.5    P1
18.11.6    P1
18.11.7    P1
18.11.8    P1
18.11.9    P1
18.11.10    P1
18.11.11    P1
18.11.13    P1
18.11.15    P1
18.11.16    P1

18.11.16.1   P1
18.77.17    P1
18.11.19    P1
18.11.20    P1
18.11.21    P1
18.11.22    P1
18.11.23    P1
18.11.24    P1
18.11.25    P1
18.11.27    P1
18.11.30    P1
18.11.31    P1
18.11.32    P1
18.11.33    P1
18.11.34    P1
18.11.35    P1
18.11.36    P1
18.12.4    P1
18.12.5    P1
18.12.5.1   P1
18.12.6    P1
18.12.7    P1
18.12.8.1   P1
18.12.9    P1
18.12.11    P1
18.12.13    P1
18.12.14    P1
18.12.15    P1
18.12.16    P1
18.12.17    P1
18.12.18    P1
18.13.1    P2
18.13.2    P1
18.13.2.1   P1
18.13.2.2   P1
18.13.3    P1
18.13.3.1   P1
18.13.3.2   P1
18.13.4    P1
18.13.5    P1
18.13.6    P1
18.14.2.2   P1
18.14.2.3   P1
18.14.2.4   P4
18.14.2.5.1   P4
18.14.2.6.1   P3
18.14.2.6.2   P3
18.14.2.7.1   P3
18.14.2.8.1   P3
18.14.2.8.2   P3
18.14.2.8.3   P1
18.14.2.8.4   P1
18.14.3.1   P4
18.14.3.2   P4
18.14.3.3   P3
18.14.3.4   P3
18.14.4.1   P3
18.14.4.2   P1
18.14.4.3   P1
18.14.4.4   P1
18.14.4.5   P3
18.14.5.1   P6
18.14.5.2   P3

REVOGADA pela PORTARIA SEPRT n.º 1.067,  de 23 de setembro de 2019 (DOU de 24/09/19 - Seção 1)

18.14.5.3   P2
18.14.5.4   P1
18.14.6.1   P4
18.14.6.2   P1
18.15.1    P2
18.15.3    P1
18.15.5    P2
18.15.5.1   P2
18.15.5.2   P2
18.15.7    P1
18.15.9    P1
18.15.10    P1
18.15.11    P1

18.15.12    P1
18.15.13    P1
18.16.1.1   P1
18.17.1    P3
18.17.1.1   P3
18.17.2    P3
18.18.1    P2
18.18.2    P2
18.18.3    P2
18.18.4    P1

Art. 2º - O descumprimento aos itens ou subitens 18.3.6, 18.3.15, 18.6.4, 18.7.4, 18.7.6,

18.7.9, 18.7.10, 18.7.12, 18.7.15, 18.7.24, 18.9.5, 18.9.10, 18.9.15, 18.9.26, 18.10.8, 18.10.9, 18.10.17.1,
18.10.20, 18.11.1, 18.11.4, 18.11.12, 18.11.14, 18.11.18, 18.11.29, 18.12.1, 18.12.2, 18.12.2.1, 18.12.3,
18.12.8, 18.12.8.2, 18.12.10 e 18.12.12 da NR 18 e 13.1.1 e 13.2.11, da NR 13 e Anexos VI e XIII –
substâncias cancerígenas, da NR-15, será considerado de grave e iminente risco, para os fins e efeitos
previstos na NR 3, ficando revogado o Quadro II ao Anexo I, da NR 28, aprovada peã Portaria 07, de
15.3.83.

Art. 3º - O item 7.1, da NR 7 constante do Quadro II da NR-28, aprovada pela Portaria 07,

de 15.3.83, passa a integrar o Quadro III da referido NR 28 para efeito de prazo, como P.

Art. 4º - As dúvidas suscitadas e os casos omissos serão resolvidos pela Secretaria de

Segurança e Medicina do Trabalho.

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

DAVID BOIANOVSKY
Secretário - SSMT